Baruch

Pot sunt principes gentium. tpe nangs baruch captiuus regibus israel et iuda: omnes terre principes erant ydolatre et infideles. **Q**ui dominans sup bestias q sunt super terram. q venationis exercitium. **V**ut in auib celi ludunt. q auctiis. **C**ui arg. thesau. et au. in q pti. homines. et p hec eniz sperat obtinere sup alta regna dominium. **E**t non est finis acquisitionis eoz. qz quanto plura acquiriunt tanto ad alia acquirendam ardenter anhelat. **Q**ui or. fa. inde faciendo monetam vel ydolas solliciti sunt. de obtinendo qd cipiunt. **N**eç est innentio operum illorum. qz frequenter pueniunt more ante q possit op intentum pscie id. Extimata sunt. **T**uue. moribus et etate. **D**iderunt lumine. in bonis sensibilibus suu ponentes finem. **P**ia aut disciplina ignorauerunt. delectationes em sensibiles hanc noticiam impediunt. **P**re intel. se. ei. i. modos inquirendi eam. **N**eç si. eo. male nutri et sensibilibus delectationib occupati sicut pres eoz. **N**on est au. i terra chanaan: in q ante filios isrl habitare. runt ydolatre pessimi: vt in libris puerit Deutero. **N**eç visa est i theman. nomen est terre q fuit eliphat themanites q no ponebat nisi pntem vitam ut dictum fuit sup librum Job: et idem vt fuisse de aliis habitatorib illi terre nam iste fuit de maioriis et prudentiorib: pterea exclusi erat a sapientia diuina q felicitatem ponit in vita futura. **F**ilij qz ager. i. agerent q mo dicunt saraceni usurpati sibi nomine a sara libera: cu tñ descenderunt ab agar ancilla abrae. **Q**ui exqui. pru. q de terra est. sicut em astuti in terrenis luci. **F**abulatories ad decipiendum in mercatorib hoies. **E**xquisitores intelligentie. q prie est de pntib tm. **P**ia aut sapie. q magis attedit bona futura. Pescerunt. **O**n israel. Hic pnt oñdit qui bus xcedit sapientia diuina cu dicit. **I**srael pñderat. **P**u ma. est do. dei. i. celu empyreum qd est loc bonorum est em celu supmum et q pñs maxime extensem qntomagis distat a centro mudi. **M**agnis et no hz fine. i. terminatõez sine finitõez a pte post. nam est corruptibilis. **E**xcessus. qz est loc supremus: vt dicitur est. **S**et imensus. no simpli: q nulla creatura sic est immensa. hz p pñatio nem ad nos q quantitatē ei metiri no possum. **T**ibi fuerunt gigantes. hz no referit ad lram imediate pcedentem: na in celo empyreum no fuerunt gigantes q sunt hoies incompositi morib: hz referit ad hz qd pdicit. No est audita in tra-

chanaan: in q habitauerunt gigantes ut hz que. xiiij. Ibi videm mōstra quedā filiorū enach de genē giganteo quibz cōpatis qsi locuste videbamur. **V** Scientes bel. i. artē belandi. **P**ro hos ele. dñs. in pplm sibi peculiare sicut elegit israel. **N**eç viā discipline inuenierunt. nam in-

cōpositi moribz fuit rūt. **3** **P**ropria perierunt. filii em isrl eos interfecerunt: vt hz in libris iosue et indicū. **A** **Q**uis ascen. in celu tc. q. d nullhoim. s. an xp̄ aduentū et p tpe illo loquuntur baruch.

b **Q**uis transfrerit. mare tc. q. d. nullus p talē transfreratō nem potuit inuenire sapiam diuinam. **c** **N**o est q pos. sci. vias ei. naturali vture sic iuventa est sapia philosophica. **d** **Q**z q scit vniuersa nouit ea et adiuenit ea prudētia sua. Qui ppauit frā i etno stpe: et repleuit ea bipedibz et qdrupedibz. Qui emitit lumē et vadit et vocavit illud: et obedit illi in tremore. **E**stelle autē dederunt lumen in custodijs suis et letate sunt. Vocate sunt et dixerunt. Assumus. Et luxerunt et cum locunditate q fecerunt. **H**ic est de nr et no estimabatur ali aduersus eū. **b** adiuenit oēm viā discipline: et tradidit illā iacob pueru suo: et isrl dilecto suo. **P**t hec in terris visus est et cum hominibus pueratus est.

f **Q**ui ppauit frā in eterno tpe. nam internum durabit a gte post: sicut et alie mudi ptes principales. meliorabunt in suis qlitatibus in mudi innovatōne. **h** **Q**et reple. eaz bi. et qdrupede. i. avibus hoibz et aialibz. licet em anes habent in aere: coius in alimentū accipiunt in terra. **b** **Q**ui emittit lumen et vadit. na fm et ordinationē lumē solis et lune diffundit p ac-

rem. **l** **Q**et vocavit illud tc. nam fm ordinatōez eius lumen solis et lune quodāmō renocat qn certqibz eclipsantur. **k** **Q**estelle dederunt lumē fm dei ordinatōez. **l** **Q**et letare sunt locutio ē metaphorica: sic dī pratū rideat: qz corpora celestia no sunt aiata fm damascenū. **m** **V**ocate sunt et dixe. tc. illud dicē no est alius qz cursum suū fm ordinatōz dei pfecte. **n** **H**ic est de nr. cui obediunt corpora celestia et terrestria. **o** **Q**uoniam est ali aduer. eū. naz ali sunt dij falsi. **p** **H**ic adiuvat. oēm viā disci. ducentē ad vitaz glorie. **q** **Q**et tradi. sl. ia. tc. iacob aut et isrl idē hō fuit: sed p vocatē iacob. i. supplator. postea isrl. i. videns deū: vt directi cu deo: Gen. xxvij. qz designat q in via pfectiois optet hoiem pñluctari cu passionib ipsas subiicieō per exercitiū vñs: postea pfectit i pñplatōne veritati. **V**n dīc Greg. sup Ezech. q pñplatiōis arcē desiderat tenē: pñ necesse ē: vt in capo actōnis se p exercitia. pñt. et pbs. viij. phisicoz. sedēdo et qescēdo. i. sedat pñissionib: fit aia sciēs et prudēs. et iō bñ dī q sapientia diuina dedit de iacob et isrl qz passionib supplantat da hoi pñplatiō vñtis. **r** **P**ost h in ter. vi. est cu ho. pñversatē. qz pñt duplū itel ligi. **Q**uo mō vt sit relatio pteriti. qz pñllumiatōez iacob pñarche et datōz legē descēdētib ex suo semie: Cro. xx. de⁹

Liber

apparuit illi populo: Exo. xxiiij. Ascenderunt moyses et aaron nadab et abiu: et septuaginta ex senioribz isrl. et vide runt dominum deum: Et subdit ibidem. Necnon super eos quod pcul recesserant de filiis israel: misit manus suam: videruntque deum et. Cum illis etiam conuersatus est quadraginta annis per hunc eis manus et alia beneficia nostra: fuit quod de psalmo nonagesimo quarto fuit translatio eius. lxx. interprete. Quadraginta annis primus fuit generatorem et. Illo modo ut sit prophetia de futuro quod post tempus baruch christus deus et homo cum hominibus conuersatus est. Job. i. Per hunc caro faciunt est et habitauit nobis et. Et hec est perfectior expositio: quod conuersatio prima fuit huius figura.

Cap. iiiij.
Hic liber probaruch induxit ad sapientie desiderium et ostendit quibus datur et a quo: hic consequenter ostendit que sit illa sapientia. s. lex a domino dicens. **A**dic liber mandatorum dei supple est sapientia predicta: propter quod dicit Deut. iiiij. Hec est sapientia nostra et iter lectus coram populis. **E**t lex quod est in eternum. non enim lex vetus per nouam est abolita sed magis perfecta fuit quod dicit saluator: Mat. v. Non veni soluere legem sed adimplere. ut ibide fuit declaratum. **D**omini qui tenet eam. obsequiando. **E**t vita. s. gratie in presenti et glorie in futuro. Izem pres veteris testamenti decedentes. non statim admittent ad gloriam. erant enim admittendi suo tempore amoto impedimentoum per christum. **E**t qui autem dereliquerat transgrediendo quod decedentes statim descenderant in gehennam. **C**onuertere iacob. i. popule descendens a iacob. **E**t apprehende eas per inuge memoriam. **B**ambula per viam mortis. **E**t splendor eius oculos conuertendo: iob subdit. **C**ontra Iudeam ei tales enim non habuit ante se umbram ignoratice vel culpe: auertentes autem se a lumine habuit umbram culpe et ignoratice ante se.

Inde tradas alteri glo tuam et. legem diuinitatis data dimittendo: de cuius accepto poterat populus israel per ceteris populis gloriar. fuit quod dicitur. ps. cxlvij. Non fecit te omnia et iudei. su. non ma. ei. iob subdit. **M**ea su. isrl. Hoc dicit haruch eo quod erat de populo illo. **N**on erua quod deo placet. i. madata legis et prophetarum oracula. **O**Manifesta sunt nobis in lege et prophetis. **P**rosequitur. Posita populi exhortatione: hic consequenter ponit ei consolatio et per ipsa personam Baruch loquuntur. scilicet in persona hierusalem metropolis: ibi. **E**t dixit tertio in persona dei consolantis: ibi. Prosequitur esto hierusalem. Circa primum dicitur. **P**rosequitur. i. pietatis et hilarior. **Q**Esto populus dei. i. populus israel dei cultor cereris ad idolatriam declinantes. **R**Memorabilis isrl. coram deo: licet oblitus video ris: iob subdit. **S**Denudati estis gentibus. non in predicto sed ut afflictio det vobis intellectum ad vestram emendationem: iob

subdit. **T**ed pro quod in ira. s. in peccatis vestris trahendi dignis. **V**Id iracundia puero deo: traditio estis et. et per vestra vestigia ibi. **X**Et contra nutri vestram hierusalem. quod nutrit vos corporaliter bonis temporalibus ibidem abundantibus. et spiritualiter doctrina prophetarum ibidem habitantium. ideo subdit. **y** **D**icit enim iracundiam id est pena. a deo ventente vobis habemus punitum. Pieritas et alijs prophetae quod locuti sunt de babylonica captiuitate ut patuit. s. in libris eorum. **b** **E**t dicit. **H**ic punit ponit populi consolatio in persona hierusalem et ut apostola iuxta se posita magis elucescat. per recitata materia de solatōnis. scilicet poplatōnis ibi. **F**go autem. Circa primum dicitur. **b** **E**t dixit. s. per prophetas alios sanctos desolatores hierusalē lamentantes eo modo loquendi quod parvus de facere et dicere quod populus eius sacrum dicit. **C**udit cōfines syon. i. ciuitates affinitatem cum hierusalem habentes. **D**edduxit enim me hi de Iudea. ma. i. materiam magnam lugendi et exercitu chaldeorum: populum meum captivantem. **E**st enim triunfilum ille. cu locum ditate tempore dicitur et sa-

lomonis. quod tunc erat in magna bonorum et spiritualium prosperitate. **F**Dimisi autem ille. cu regem in babylone tribus iechonie et sede chie. **G** **H**emo gaudent. s. me quod magis indigeo compassione. **G** **I** Multis. de filiis meis in captiuitate ductis. **J**usticias autem ipsius nescierunt practice. Izalius scierint speculatue. s. sacerdotes et legislatori viventes male. **K** **L** Neque per semitas. quatuor ad consilia. **M** Tu iusti. ingressi sunt. s. pena per dei iusticiam inficta. vnde et per captiuum punitione coi modo loquendi iusticia nominatur. **N** **O** Miant fines syon et come. et de his ciuitates in circuitu iudee existentes frequentanter loquebantur solet fieri de tali causa. **P** **Q** Edduxit reges de longinquitate. s. de caldea et alijs regnibus existentibus sub chaldeis. **R** Gentem improbabili. i. bonis moribus carere. **S** **T** Alteri lingue. propter quod minus misericordia: quod non intelligebatur proba de captiuo. iob subdit. **U** Qui non sunt reuersti senecte reges non esset maxime compatiendum sed absque discretione etatis conditionis et sexus populū crudeliter afflixerunt. **V** **W** **X** **Y** **Z** **E**t abduxerunt dilectos viduae. i. filios eius in captiuitate duxerunt. et sic eam unicam et desolatam dimiserunt. **S** **E**go autem. **H**ic consequenter ponitur materia consolacionis cui dicitur. **E**go autem quid possum adiuuare vos quod non est a vobis petendu humanum auxiliu sed diuinum ideo sequitur. **T** **U** **V** **W** **X** **Y** **Z** **E**t cui enim adduxit super vos mala. pene ad vestram correctorem. **V** **W** **X** **Y** **Z** **E**t eripiat vos de me. iniuriam. vnde ad nominis sui laudem precipiens cyro edificare templum in hierusalem propter quod dedit populo iudee re deundi licentiam. et habet primo Esdras. i.

Baruch

Ambulate filii, de virtute in virtutem. **E**go enim derelicta sum sola, sicut lamentabat hieremias prophetas dicens *Tren. i.* Quod sedet sola ci. r̄c. **E**xui me stola pa. vestib⁹ locunditātē. **A**nduit autē me sac. obsecra. antiquus enim afflictionis tpe orabat hoīes in sacco et cīnē: vt de nīnitū *Tone. iij*

b *Et cla. ad al-*
tissimūz r̄c. p̄fidens
q̄ acquiescat p̄cib⁹
meis: ideo subditur

C *Animequiores*
estote filii. p̄fidentes
de auxilio dei.

D *Ego em̄ spe. in-*
ter. salutē v̄ram. i. q̄
det vob̄ nō solū salu-
tem tpalem h̄ etiam
*eterna. **E**t veit*

r̄c. a sancto. i. a deo
q̄ est sanct⁹ sanctor⁹.
F *H*up r̄c. ab eter-
no salutari n̄o. i. a

xpo qui fm̄ diuini-
tatem ē ab eterno. et
sic de liberatōne po-
puli facta p̄ cyrum
transit ad loquēdūz
de liberatōne facta p̄
xpm̄: tanq̄ de figu-
ra ad figurati sicut
Eiale. xiiij. loquen-
do de casu regis ba-
bylonis: sub eodem
tp̄xu l̄fe transit ad
loquēdūz de casu
demonis ut ibidem
pleni⁹ fuit dictuz: et
ad idē facit q̄d sequit-
*tur. **G** Reducet*

autez vos mīhi dñs
cuz gaudio r̄c. pp̄ls
em̄ post babylonice
captiuitatis redituz
quasi p̄xu fuit in
afflictōne: ppter qd̄
v̄r̄ hec scriptura loq̄
saltē principaliter d̄
liberatōne facta per
*xpm̄. **H**ic em̄*
videtur vicuē syon
id est civitates circa
*iudeā posite. **I** Captiuitatē v̄ram a deo. vob̄ infīcta p-*
*pter p̄cīa v̄fa. **K** Hic vide. et in celeritate. i. cito. **L** Ha-*
lute v̄ram in deo r̄c. si referat ad liberatōnez de babylōne
est hypbole: si autē ad liberatōez p̄ xpi gr̄am est locutio cla-
*ra. **M** Perse. est em̄ te inimi. tuus. i. chaldeoz pp̄ls fm̄*
prīmū intellectū: dyabol⁹ aut vel quilibet tyrran⁹ p̄seqns
*ecclestā q̄stum ad sc̄dm. **N** Hec cito videb̄ p̄ditōez ipsi-*
us. q̄ cyrus destruxit pp̄lm̄ chaldeoz: et xpc dyabolī potē-
*tiā p̄fregit et etiā tyrranoz. **O** Deli. mei. am. vi. asphas. i.*
*grauiiter sunt afflīcti ab aduersarijs. **P** Ducti sunt em̄*
*in captiuitatē et mortē. **Q** Ut grex dirept⁹. i. rapt⁹ p̄ pre-*
*dam. **R** Animequiores estote filii. sustinēdo patienter.*

S *Et p̄cla. ad dñm. q̄ liberauit vos potēter: ideo subdit.*
T *Erit em̄ memoria v̄ra in bonū. **V** Ab eo q̄ dux. vos.*
*i. a deo q̄ pm̄isit vos in captiuitatē duci. **X** Sicut r̄c. vt*
erraretis a deo. p̄ multiplicē ydolatriā: sicut p̄z. iij. Regū
*z. ii. Parak. **Y** Decies r̄c. requiretis eu. post reditū em̄*
captiuitatis babylonice nō legunt iudei fuisse idolatre: ni
si aliq̄ pauci tempe antiochi epiphanis ducti etiā ad hoc
magis timore q̄ infidelitate: vt h̄r. i. Nachab. z. ii. ista tm̄

requisitio dei magis impleta fuit in ap̄lls et alijs credenti-
b̄d iudaismo: vtz *Hec. ii. z. iii.* **Z** Qui r̄c. mala. s. pene.
a *Ip̄se rursus addu. vob̄r̄c. q̄d potissime impletū est in*
*apertione ianue celestis p̄ xpm̄. b *Amīnequior esto. h**

p̄ter ponit p̄solatio inducta ex p̄sona dei: et p̄ fit mentio d̄
captiuitatis babylo-
nice liberatōe. sc̄do
de pp̄li fidelis exul-
*tatione: ibi. *E*xue te*
ir̄lm. Circa primūz
ponit p̄ aduersario-
rum puniūt cū dic̄
*tur. **C**nocentes*

tibi. s. chaldei.

D *Peribūt sb̄lecti*
et depresso. cetera pa-
*tentrsq̄ ibi. **E** Si*

cit est gauisa est in
tua ruina. scilz gens
*chaldæca. **F** Sic*

tristab̄t in sua de-
solatōne. p̄ cyrum et
*dariū: vt h̄r. *D*an. v.*

G *T*gnis em̄ super
ueniet ei ab eterno.
sc̄z dispositus a deo

q̄ est etern⁹. q̄ etiāz
om̄ia futura p̄uidit
ab eterno. babylon
em̄ q̄ erat metropo-
lis chaldeoz fuit in
censa. p̄ magna par-
te p̄ cyrum et dariuz

H *In longiturnis*
die. q̄r̄ n̄ fuit reedifi-
cata: h̄ maḡ postea
boibus inhabitabi-
lis facta ppter aialia
venenosa et mōstru-
osa sicut p̄dixit esa.

xij. sc̄do ponit capi-
titatis liberatio cuius
*dicit. **I** Circum-*
spice hierusalem ad
orientem r̄c. inde ei
venit cyrus ad de-
struendum babylō-
nam. et ad dāndūm
populo iudaico re-
deudi licentiā: ideo

subdit. Ecce em̄ ve-
*nīt filij tui r̄c. sequitur. **K** Ab oriente v̄sq̄ in occiden-*

tem. i. ab om̄i loco v̄bi fuerant dispersi: qui cyrus qui fu-
it monarha publicanit dictam licentiā per totum impe-
*riū suū: vt habeat p̄mō *Esdre. i.* **L** In verbo sci gau-*

dentes. id est in verbo dei: qui est sanctus sanctorum: et per

Esaiam Hieremiam et alios prophetas pdixerat h̄c redi-

tuū in honorem dei: qui redeuntes edificauerūt templūz

in hierusalem ad honorem dītinūm.

Capitulum. v.

Exue te h̄r̄lm stola lu-

Cetus et vexatōis tue i

b due te decore et honore q̄ a

deo tibi et sempitna gloria

Exue te in h̄ierusalem. **H**ic vltimo sub nomine h̄se

Crusalem inducit populus ad gaudium et exulta-

tationem cum dicitur. **A Exue te h̄ierusalem sto-**

la luctus et vexatōis. mos enīz erat antiquitus et adhuc

est in aliquibus teris aduersitatē tempore lugubres

acciper redeuntes prosperitate illas deponere. et si in hac pre-

te dirigat sermo ad synagogā. p̄ tpe reditūs captiuitatē ba-

bylonice est sermo hypbolicus. si autē ad ecclesiā est maḡ

planus. ppter q̄d intendo l̄faz sequi isto modo referendo

ptim ad t̄ps gr̄e. et ptim ad t̄ps gl̄ie: iō s̄bdit. **B I deo ti-**

bi est sempiterna gl̄ia. q̄ p̄ gr̄az b̄ inchoat et i p̄sia p̄sumat.